
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 450 del 10-03-2025 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 4 

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E PNRR 
 

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA REDAZIONE DI UNA STIMA DI COSTI 
DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI AL DOTT GIULIANO RUSSINI CIG 
B5EDF394E4 IMPORTO 2.000, 00 

 

L'ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 

  
Premesso che: 

il Comune di Ardea intende procedere alla redazione di una stima di costi di manutenzione ordinaria aree verdi 

comunali; 

VISTO : l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che disciplina quanto segue: "1. Salvo quanto previsto dagli 

 articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

 di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;" 

l’art. art. 17 del D.Lgs 36/2023, comma 2, in ordine al quale “..In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 - “..Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…” - 

CONSIDERATO: 

• pertanto, stando ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, e ai sensi dell'art. 49 co.1 

del D.Lgs 36/2023 secondo il principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti, di procedere all’ 

affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023 

individuando: l'oggetto dell'affidamento, l'importo di contratto, l'aggiudicatario, le ragioni della scelta 



dell'aggiudicatario, il possesso dei requisiti dell'aggiudicatario di carattere generale nonché i requisiti 

tecnico professionali; 

• che per l’affidamento di cui trattasi questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso al Mepa – e/o 

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari etc. - ai sensi  

dell’art. 1 co 450 della L. 296/2006; 

Visto che è necessario procedere alla redazione di una  relazione di una stima di costi di manutenzione ordinaria 

delle aree verdi comunali che saranno oggetto di bando aperto per l’affidamento in concessione in esecuzione 

della D.G.C.  n.41 del febbraio 2025 affidamento in concessione aree verdi di proprietà comunale. atto di 

indirizzo. 
 

Rilevato 

Di procedere alla scelta del contraente  ai sensi di quanto previsto dall’ all'art. 50, comma 1, b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d),l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerata la necessità di affidare il servizio in oggetto; 

DATO ATTO che a tal proposito è stato  individuato quale professionista per l’affidamento dell’incarico 

il Dott. Biologo Giuliano Russini 

Membro dell’Ordine Nazionale dei Biologi (ONB), settore A, N.iscrizione: AA_073893. 

Referente settore Biodiversità per il Coordinamento Nazionale dei Biologi Ambientali (CNBA), organo ufficiale 

dell’Ordine Nazionale dei Biologi (ONB); 

Membro della Società Italiana di Restauro Forestale (SIRF); 

Membro della società Italiana di igiene (SII) 

C.F.:RSSGLN71L10H501B;  P.IVA:14458321008 

 
come da preventivo acquisito al prot. 15397 del 04/03/2025 così come integrato e corretto con comunicazione 

email; 

 
Che  per l’esecuzione del servizio in oggetto è stato quantificato in €. 2000,00 oltre oneri e  IVA al 

omnicomprensivo di ogni onere come per legge; 



VISTO il controllo effettuato sul DURC dell'operatore economico in questione  con esito REGOLARE, allegato 

giusto prot. 15790 del 2025; 

PRESO ATTO  che trattandosi di affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00 l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate 

sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, 

all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’Anac e alla sospensione dell’operatore 

economico per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG acquisito è  B5EDF394E4; 

RITENUTO, altresì, di procedere alla prenotazione dell’impegno delle somme residue  sul capitolo di spesa  U 

103084.0 CDR A04-S1 - CDC 0903 - PRG RE04] Incarichi a società per redazione PEF/ARERA 

alla luce degli affidamenti che seguiranno e che si rendono necessari al fine di dare completa attuazione 

dell'intervento; 

 

 

RICHIAMATE: 

- la Determina Dirigenziale n. 1141/2024 di conferimento incarico di elevata qualificazione servizio "politiche 

ambientali e del territorio, gestione dei rifiuti e servizi cimiteriali - programmazione, progettazione e realizzazione 

opere pubbliche - progettazione e ricerca finanziamenti ll.pp. AREA IV "LAVORI PUBBLICI- AMBIENTE - 

PNRR" All’Arch. Claudio Sciacchitano 

- Il Decreto sindacale n. 2 del 06/02/2024, con il quale è stato conferito la nomina di dirigente dell’Area 3 Assetto 

del Territorio Attività Produttive, con decorrenza dal 15/02/2024 all’Arch. Pietro Tomei; 

- Il Decreto sindacale n. 5 del 20/02/2024 di conferimento dell’incarico di funzione di livello Dirigenziale ad 

interim dell'area 4 Lavori Pubblici - Ambiente all’Arch. Pietro Tomei; 

ACCERTATA l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del responsabile del 

procedimento, di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, nonché di quanto previsto dal successivo art. 7, del medesimo 

decreto; 

ATTESA: 

-  la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, si autorizza il dirigente al compimento degli 

atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di programmazione dal Bilancio dell’Ente; 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n° 

267/2000; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e D. Lgs 97/2016 e dato atto che il presente 

provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Ardea; 

VISTI: 



- lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento comunale per la contabilità; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

-il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- la Legge 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 

amministrativi”; 

- il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- Il D.lgs. 50/2016; 

- il Dlgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19/04/2024 e successive modifiche, esecutive ai sensi di legge, è 

stato approvato il Nuovo Organigramma dell'Ente con deliberazione GM n. 63 del 29/04/2024 e deliberazione GM 

n. 92 del 24/05/2024; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

regolamento di contabilità armonizzato; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2025-2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026 e successive modifiche intervenute in corso d’esercizio- annualità 2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del  13.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il periodo 2025-2027, i relativi allegati e la Nota di Aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027  (P.E.G.) e con successive modifiche intervenute in corso d’esercizio; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2025 ad oggetto : “Approvazione della sottosezione rischi 

corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di azione e organizzazione (PIAO) per il corrente triennio 2025-

2027,esecutiva ai sensi di legge; 

Tenuto conto che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/04/2024 , esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 



Rendiconto di Gestione 2023; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 31/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Referto del Controllo di Gestione esercizio 2023; 

 

Ritenuto per le motivazioni sopraesposte dovendo procedere all'approvazione di che trattasi il responsabile 

del proc.to propone il presente provvedimento per le valutazioni di competenza; 
Preso atto delle verifiche effettuate da parte del R.U.P. in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, alle 

motivazione riportate, il Responsabile del Servizio ritiene la proposta meritevole di approvazione ai sensi 

articolo 147-bis 1° co. del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.: 

DETERMINA 

1. di prendere atto ed approvare gli esiti della procedura di affidamento art 50 comma 1 lettera b) del dlgs 

36/2023  di procedere in considerazione dell'art. l’art. 52 del D. lgs 36/2023, ai sensi dell'art. 17 del dlgs 36/2023 

di affidare ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 al Dott. Biologo Giuliano Russini  l’incarico  per la 

redazione di una stima dei costi di manutenzione ordinaria delle aree verdi comunali che saranno oggetto di bando 

aperto per l’affidamento in concessione in esecuzione della D.G.C.  n.41 del febbraio 2025 affidamento in 

concessione aree verdi di proprietà comunale. atto di indirizzo. 

2. Di prendere atto che i lavori di cui in oggetto rispondono al CIG  B5EDF394E4 

3. Di impegnare la somma di € 2.000,00 omnicompresiva al Dott. Biologo Giuliano Russini 

C.F.:RSSGLN71L10H501B  P.IVA:14458321008 sul  U 103084.0 CDR A04-S1 - CDC 0903 - PRG RE04] 

Incarichi a società per redazione PEF/ARERA alla luce degli affidamenti che seguiranno e che si rendono 

necessari al fine di dare completa attuazione dell'intervento; 

4. di prendere atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e a seguito delle verifiche effettuate da parte del RUP in ordine 

alla documentazione agli atti d’ufficio, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo Regolamento comunale sui Controlli Interni,e a seguito delle verifiche effettuate da parte del 

RUP in ordine alla documentazione agli atti d’ufficio, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e sarà sottoposto al  controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione dicopertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile di procedimento dell’atto ai 

sensi dell’art 6 bis L. 241/90 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 



33/2013; 

8. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’Arch. Claudio Sciacchitano; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi e nel sito informatico di questo 

Comune, art. 32 comma 1 L.69/2009. 

Avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 124, 2° comma del D.Lgs. n. 267/00. 
Ardea, 10-03-2025 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

Il dirigente L'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE 

CLAUDIO SCIACCHITANO Pietro tomei CLAUDIO SCIACCHITANO 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 
07/03/2005 

 
  


